
Premesso che:

- con Delibera di G.C. n. 52 del 5/04/2022 è stato approvato il progetto definitivo dei lavori di
Riqualificazione via Panoramica nell’importo di € 145.000,00, redatto dall’ ing. Salvatore 
Di Sarno;

- al progetto in oggetto è stato assegnato il seguente CUP: G37H19002060003;
- con Determina dirigenziale 85/2022 sono stati aggiudicati in via definitiva i lavori di 

Riqualificazione via Panoramica per l’importo di € 103.458,65 comprensivo di € 9.233,02 
per oneri di sicurezza, ed oltre IVA a favore della società EDILCOOR s.r.l. approvando nel 
contempo il quadro economico rimodulato:

Considerato che:
- in data 20.09.2022 veniva redatto il verbale di consegna lavori prot. 51372 del 20.09.2022;
- in data 11.04.2023 veniva stipulato contratto di appalto, sotto forma di Atto Pubblico Rep.

6769 innanzi al Dott. Luigi Vosa, Segretario Generale del Comune di Ercolano;
- che in data 04/12/2023, in contraddittorio con l’impresa, la D.L. accertava l’ultimazione dei

lavori redigendo apposito verbale in pari data;
- che  in  data  16/01/2024  il  Direttore  dei  Lavori  compilava  il  Certificato  di  Regolare

Esecuzione;
- con  nota  prot.  24651  del  27/04/2023  il  Dirigente  del  Settore  Gestione  del  Territorio

assegnava  l’incarico  di  R.U.P.  per  il  progetto  in  oggetto  all’ing.  Mauro  Pecchia  in
sostituzione temporanea dell’arch. Ciro Sannino;

- sono stati individuati, tra i dipendenti dell’ente, il sig. Iengo Giovanni e Formisano Antonio
come collaboratori del R.U.P.;

- per gli incarichi di Progettista e il Direttore dei Lavori sono stati individuati profili esterni al
personale dipendente;



- la Giunta Comunale con Deliberazione n. 335 del 22.12.2020 approvava il regolamento per
la costituzione e distribuzione del fondo di cui all’art. 113 co. 2 del Dlgs 50/2016, nonché la
disciplina per l’accantonamento, la ripartizione e la liquidazione degli incentivi, di cui al
comma 3 del citato decreto, per funzioni tecniche svolte dai dipendenti in ruolo dell’ente e
riferite agli appalti di lavori, servizi e forniture;

- ai  sensi  dei  commi  3  e  4  dell’art.  113  del  D.  Lgs  50/2016,  le  somme  destinate  alla
incentivazione  del  personale  non possono superare  il  2% degli  importi  a  base d'asta  di
ciascun appalto, di  cui l’80% delle risorse finanziarie del fondo è ripartito,  per ciascuna
opera o lavoro, tra il responsabile unico del procedimento, i soggetti che svolgono funzioni
tecniche indicate al comma 2 e  tra  i loro collaboratori, mentre il restante 20% è destinato
all'acquisto da parte dell'ente di beni, strumentazioni e tecnologie funzionali a progetti di
innovazione anche per il progressivo uso di metodi e strumenti elettronici ad esclusione di
risorse derivanti da finanziamenti europei o da altri finanziamenti a destinazione vincolata;

Rilevato che  :   

- Il quadro economico di cui al progetto prevede, tra le somme a disposizione, un importo di
€ 2.178,85 per fondo incentivi, pari al 2% dell’importo dei lavori a base di gara, così come
previsto dall’art.  10 del  Regolamento,  approvato con deliberazione di Giunta n.  335 del
22.12.2020; 

- la predetta somma del fondo incentivi, ai sensi dei commi 3 e 4 dell’art. 113 del D. Lgs
50/2016, va così ripartita: 

- Importo Incentivi (v. Q.E.)       €  2.178,85
- Accantonamento    20%    €     435,77
- Fondo incentivi      80%    €  1.743,08

Verificato che:

- dagli  atti  d’ufficio,  risulta  che  tutte  le  attività  sono state  correttamente  svolte  nei  tempi
previsti, senza errori o ritardi imputabili ai dipendenti incaricati e che pertanto sono a norma
del regolamento;

Ritenuto pertanto  di  potersi  liquidare  al  personale  tecnico  ed  amministrativo,  a  vario  titolo
impiegato nei lavori medesimi, il compenso di complessivi € 759,80 secondo il seguente
prospetto:

  

FONDO INCENTIVI

Importo LAVORI 108.942.50 € 

aliquota 2,00%  

Importo fondo                  2.178,85 €
  

RIPARTIZIONE DEL FONDO

Attrezzature 20%                 435,77 € 

Fondo Incentivo 80%                 1.743,08 €



sommano 100% 2.178,85 €
  

RIPARTIZIONE DEGLI INCENTIVI PERSONALE TECNICO E AMM.

RUP 1^ Fase – arch. Ciro Sannino 25% 435,77 €

RUP 2^ e 3^ Fase - ing. Mauro Pecchia 48%                 836,69 € 
Collaboratore del RUP – dip. Iengo 
Giovanni 13.5 % 235,31 €
Collaboratore del RUP – dip. Formisano 
Antonio 13.5%                 235,31 € 

sommano 100%                1.743,08 € 

tutto ciò premesso, verificato, accertato e ritenuto, propone al Dirigente di adottare il sopradescritto
provvedimento:

Il Responsabile del Procedimento
ing. Mauro Pecchia

IL DIRIGENTE

Visto il D.lgs. n. 50/2016;
Visto il D.P.R. n. 207/10 e s.m.i. per la parte ancora in vigore;
Visti gli articoli 107, 151 e 183, del T.U.E.L. approvato con D.lgs. 18.08.2000, n. 267, e s.m.i.;
Visto il vigente regolamento sulla ripartizione del fondo incentivi;
Visto il bilancio comunale vigente;
Visto lo Statuto Comunale.

DETERMINA

1. Prende  atto e  ritenere  parte  integrante  del  presente  provvedimento  quanto  riportato  in
narrativa, che qui si intende integralmente trascritta;

2. Liquida,  come  in  effetti  liquida,  l‘incentivo  per  lo  svolgimento  di  funzioni  tecniche  e
amministrative, di cui all’art. 113 D. Lgs. n. 50/2016 e s.m. e i., ai dipendenti:

- Arch. Ciro Sannino, RUP 1^ Fase, l’importo di € 435,77 comprensivo degli oneri
riflessi ed IRAP a carico dell’Amministrazione;

- Ing. Mauro Pecchia, RUP 2^ e 3^ Fase, l’importo di € 836,69  comprensivo degli
oneri riflessi ed IRAP a carico dell’Amministrazione;

- Sig.  Iengo Giovanni,  Collaboratore  del  RUP,  l’importo  di  €  235,31 comprensivo
degli oneri riflessi ed IRAP a carico dell’Amministrazione;

- Sig. Formisano Antonio, Collaboratore del RUP, l’importo di € 235,31 comprensivo 
degli oneri riflessi ed IRAP a carico dell’Amministrazione;

3. Da atto che l'importo da liquidare al deceduto dipendente Ciro Sannino dovrà essere pagato
agli eredi legittimi del dipendente;

4. Da atto che la spesa complessiva di € 1.743,08 trova copertura sul Capitolo 11052/12 -



impegno 1451/2022 - frazionato 115 - e, trattandosi di fondi a rendicontazione su altri enti,
Città Metropolitana di Napoli, è ammessa anticipazione della spesa.

5. Attesta, ai sensi dell'art. 147-bis, comma 1, del D. Lgs n. 267/2000 e s. m. e i., la regolarità
e la correttezza dell'azione amministrativa relativa al presente provvedimento;

6. L’atto è  stato  redatto  seguendo  l’ordine  cronologico  e  dall’unico  istruttore  presente  in
servizio.

7. L’atto è stato adottato nel rispetto del termine di conclusione del procedimento previsto
dalla legge.

8. Pubblicare il presente provvedimento all'Albo Pretorio on line.
9. Trasmettere il presente provvedimento al Settore Finanziario affinché provveda per quanto

di competenza.

         Il Dirigente del Settore G.d.T. 
Arch. Olimpio Di Martino 

               


		2024-04-30T16:43:23+0200
	OLIMPIO DI MARTINO




